
Ordinanza SINDACO N. 180 del 16-07-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 

 

  

SINDACO 
 
UFFICIO PARCO E AMBIENTE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

ORDINANZA 
N. 180 del 16-07-2024 

 
Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTENIMENTO DEI CONSUMI ED USO 

RAZIONALE DELLE RISORSE IDRICHE 2024 

 
 

IL SINDACO 
  
Premesso che: 

- durante la stagione estiva, a seguito delle ripetute e prolungate ondate di calore, la popolazione è 
incline ad aumentare il consumo di acqua potabile; 

- tali maggiori consumi sono caratterizzati da un uso improprio della risorsa idrica, come 
l’irrigazione di orti, giardini e superfici varie, il lavaggio di autoveicoli ed il riempimento di piscine, 
causando anomali picchi di domanda con conseguenti possibili carenze per l’indispensabile 
consumo idropotabile ed igienico-sanitario; 

- Umbra Acque S.P.A., in qualità di Gestore del Servizio Idrico Pubblico, con nota protocollo n. 
14765/24 del 10.07.2024, registrata al prot. n. 34458, al fine di evitare problemi al servizio idrico e 
salvaguardare la risorsa idrica del sottosuolo, ha invitato l’Amministrazione Comunale ad emettere 
apposita ordinanza sindacale che vieti per tutto il periodo estivo l’utilizzo dell’acqua erogata dal 
pubblico acquedotto per scopi diversi da quelli domestici e igienico-sanitari; 

Considerato che: 

- è assolutamente prioritario disincentivare e scongiurare gli sprechi e gli usi impropri di acqua 
potabile anche al fine di tutelare qualitativamente e quantitativamente le riserve strategiche 
naturali, in previsione del possibile perdurare e ripetersi dei periodi siccitosi; 

- è necessario quindi adottare idoneo provvedimento ordinativo che limiti i consumi impropri della 
risorsa idrica nel territorio comunale e ne garantisca la disponibilità agli usi vitali come quello 
idropotabile ed igienico- sanitario; 

Visto l’Art. 144 del D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

Visto l’Art. 50 e 54 del Decreto Legislativo, 18 Agosto 2000, n. 267; 

Visto il Piano di Tutela delle Acque della Regione Umbria, laddove prevede che gli usi delle acque 
siano indirizzati al risparmio ed al corretto utilizzo delle risorse, per non pregiudicare il patrimonio 
idrico; 

Visto il Regolamento di attuazione della Regione Umbria n. 3/2011 dell'articolo 13 della legge 
regionale 24 febbraio 2006, n. 5 (Piano regolatore regionale degli acquedotti - Norme per la 



Ordinanza SINDACO N. 180 del 16-07-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

revisione e l'aggiornamento del Piano regolatore generale degli acquedotti e modificazione della 
legge regionale 23 dicembre 2004, n. 33). Disposizioni per il risparmio idrico nel settore 
idropotabile; 

Ritenuto dover impartire disposizioni volte a regolamentare e disciplinare con urgenza l’uso 
dell’acqua potabile al fine di un suo utilizzo razionale e corretto ed evitare l’uso improprio e gli 
sprechi di acqua potabile, tramite provvedimento contingibile ed urgente; 

Dato atto che sussistono ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del 
procedimento peraltro rivolto alle generalità delle persone, pertanto, per tali ragioni di urgenza, si 
preclude la previa comunicazione di avvio del procedimento di cui all’ art. 7 L. 241/1990; 

ORDINA 
1) Per il periodo dalla data di pubblicazione della presente ordinanza al 30 settembre 2024, 
l’assoluto divieto di utilizzo dell’acqua potabile proveniente dal pubblico acquedotto, per utilizzi che 
non siano per fini idropotabile, igienico-sanitario, zootecnico nonchè per i servizi pubblici 
essenziali. 

2) Sono consentiti il riempimento di piscine oggetto di attività commerciale o associativa, 
l’irrigazione di strutture sportive sempre destinate a dette attività, i servizi di autolavaggio 
regolarmente autorizzati, soltanto previo contatto con il gestore del Servizio Idrico al fine di 
concordare modalità e precauzioni necessarie. 

3) Sono infine escluse dalla presente ordinanza le attività dei servizi pubblici di igiene urbana per 
le quali, comunque, dovranno essere assunti comportamenti utili a contenere gli sprechi. 

AVVERTE 
Le disposizioni di cui sopra sono a integrazione di quanto già stabilito con il Regolamento della 
Regione Umbria n. 3/2011 per la riduzione e l’ottimizzazione dei consumi della risorsa idrica, non 
solo in caso di siccità, che prevede il divieto di utilizzo di acqua proveniente dal pubblico 
acquedotto per: 

a) l'irrigazione di orti e giardini; 

b) il riempimento di piscine; 

c) il lavaggio di automezzi; 

d) le fontane ad uso ornamentale non dotate di impianti di ricircolo; 

e) le operazioni di pulizia delle strade e di lavaggio di fosse biologiche. 

INVITA 
tutta la cittadinanza ad un uso parsimonioso della risorsa idrica, distribuita dal pubblico acquedotto, 
anche per gli scopi consentiti. In particolare a titolo esemplificativo si consiglia di: 

 Installare nei rubinetti gli appositi dispositivi frangigetto, che mediante la miscelazione di 
aria e acqua possono consentire un risparmio idrico fino al 50%; 

 non utilizzare acqua corrente per il lavaggio di piatti o verdure, ma solo nella fase di 
risciacquo; 

 preferire la doccia alla vasca da bagno: ciò consente un risparmio d’acqua fino al 75%; 
 controllare il corretto funzionamento dei propri impianti idrici al fine di individuare eventuali 

perdite occulte e riparare quelle già note e manifeste; 
 usare lavatrici e lavastoviglie sempre a pieno carico; 



Ordinanza SINDACO N. 180 del 16-07-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

 non fare scorrere in modo continuo l’acqua durante le normali attività di igiene personale; 
 utilizzare l’acqua erogata per lavaggio della frutta e della verdura per innaffiare le piante; 
 ridurre alla quantità strettamente necessaria l’erogazione ad ogni utilizzo del W.C. 

 

DISPONE 
Che il personale della Polizia Locale, le Forze dell’Ordine, i Consorzi e gli Enti preposti a tutelare 
quanto ordinato dalla presente, ciascuno per le proprie competenze, vigili sul rispetto della 
presente ordinanza. 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’ Albo Pretorio Comunale e l’immediata diffusione 
mediante affissione nei luoghi pubblici e sul sito internet del Comune. 

La trasmissione della presente Ordinanza a: 

 Prefettura di Perugia -protcivile.prefpg@pec.interno.it e protocollo.prefpg@pec.interno.it; 
 Regione Umbria -  regione.giunta@postacert.umbria.it 

                  centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it 
   direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
   direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it 

 Gruppo Carabinieri Forestali Stazione di Assisi – fpg.43610@pec.carabinieri.it 
 USL Umbria 1 – aslumbria1@postacert.umbria.it 
 Autorità Umbra Rifiuti e Idrico – auri@postacert.umbria.it 
 Ecocave S.r.l. – ecocave@legalmail.it 
 Umbra Acque S.p.a. - umbraacque@pec.umbraacque.com 
 Comando Polizia Locale – sede 

INFORMA 

Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni 
amministrative previste dal D. Lgs. n. 267/2000, art. 7 bis, da €. 25,00 a €. 500,00.  

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro 60 ( sessanta ) giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 ( centoventi) giorni dalla 
suddetta data pubblicazione. 

 
 
 
 
 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e ss.mm.ii 

 

IL SINDACO 
prof. ing. Stefania Proietti 

mailto:protcivile.prefpg@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it
mailto:fpg.43610@pec.carabinieri.it
mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it
mailto:auri@postacert.umbria.it
mailto:ecocave@legalmail.it
mailto:umbraacque@pec.umbraacque.com

